令和６年９月 24日

 県政記者クラブ報道機関 各位

県 議 会 事 務 局

山形県議会避難訓練の実施について

 「山形県議会危機管理マニュアル」に沿って、災害発生時に、県議会議員及び県議会

事務局職員が、適切かつ迅速に対応することができるよう、下記により避難訓練を実施

いたしますので、お知らせします。

記

  １．日  時  ９月 30日（月）予算特別委員会終了後

２．場  所  本会議場、議事堂前駐車場 等

  ３．参 加 者  全議員、事務局職員

４．訓練内容

     本会議場からの避難

       議員が本会議場において質問を行っている時に、緊急地震速報が放送され、

県内で最大震度６弱を観測する地震が発生。議事堂内の一部が損壊、停電と

なり、火災も発生したことを想定し、「マニュアル」に沿って、会議の暫時休

憩、自身の安全の確保、本会議場から議事堂前駐車場への全員避難、臨時の

会派協議会開催までの手順を確認する。

    ５．そ の 他

      避難経路図等につきましては、当日の予算特別委員会終了後、議会棟２階

ロビーで配付し説明いたしますので、取材の際に御活用ください。

担当 県議会事務局総務課 課長補佐 本間

    電話 ０２３－６３０－３２５０

報道監 県議会事務局次長 星

電話 ０２３－６３０－２８５１

会議開閉のルール ＜ フロー図 ＞
《　ミサイルの場合　》

※その場で身の安全を確保 ※その場で身の安全を確保

 ＹＥＳ

ＮＯ

 ＹＥＳ

ＮＯ

ＮＯ
 ＹＥＳ

 ＹＥＳ
ＮＯ

　　　【対策本部設置の場合】
　・震度4以下  ＹＥＳ 　　・震度5弱以上

　・その他　 　　・Jアラート（ミサイル）
　　・その他

　場合がある。

ＮＯ

 ＹＥＳ  　　ＹＥＳ ＹＥＳ

※３特別委員会開催日に災害等が

   発生した場合は、特別委員会正副

   委員長会議を開催して協議する。

山形県議会危機管理マニュアル（抜すい）

【
災
害
等
発
生
直
後
の
対
応

】

緊急地震速報 Jアラート（発射情報）

直ちに暫時休憩 直ちに暫時休憩

【
議
事
継
続
等
の
判
断

】

<

議
場
・
委
員
会
室

>

議場
ＮＯ

（委員会室）は安全か
（目視）

<

議
員

>

議員は議事に
参加できるか

<
執
行
部

>

満たしているか できているか

予備議場は

執行部退席
【対策本部設置】

地震発生 ※執行部はＪアラート（発射情報）後
　 対策本部設置のため直ちに退席

再開（議事継続）
※執行部の一部が退席する

議会棟は安全か
（事務局確認）

直ちに避難
（正面玄関前）

確保できるか

執行部は議事に
参加できるか

移動

参考

避難場所での
緊急議事

会派・議運（状況把握・対応協議）
※ミサイル通過の場合は、１時間後を

   目途に再開、それ以外の場合は、

   見通しがたたない。

※執行部なしで再開する場合がある。
再開（延会・休会・会期延長）

【
再
開
等
の
判
断

】

休憩延長（執務室等待機）

執行部は議事に 定足数は 議場は確保
参加できるか

地震発生

太線が今回の

訓練実施内容